Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 130/2022

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 18 de julho de 2022.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Chefe da Divisão Administrativa e

de Recursos Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 18 de julho de 2022.

 O Presidente da Câmara Municipal, A Chefe da DARH,

 José Luís Gaspar Jorge Carla Afonso

Edital DAG-DARH

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

293/2022 – Remodelação da Sede da Junta de

Freguesia de Gouveia (São Simão) – Espaço do

Centro Cultural e Recreativo - Contrato de

Cooperação - Aprovação de minuta e autorização de

celebração – Proposta subscrita pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal (Registo n.º

6027/2022/07/05).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

294/2022 – Conservação e valorização da Igreja

de São Gonçalo e respetivo claustro – Atribuição

de subsídio - Proposta subscrita pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

12191/2022/05/12).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

295/2022 – Comissão Fabriqueira da Igreja de

São Cipriano, da Freguesia da Chapa –

Construção da torre sineira – Atribuição de

subsídio – Proposta subscrita pelo senhor Presidente

da Câmara Municipal - (Registo n.º

16758/2022/06/28).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

296/2022 – Associação Bosque dos Avós –

Atribuição de subsídio – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

17334/2022/07/04).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

297/2022 – Adenda a Contrato-Programa de

Desenvolvimento Desportivo - Amarante Futebol

Clube – (Registo n.º 12492/2022/05/16).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

298/2022 – Revisão do Plano Diretor Municipal

de Vila Real – Comissão Consultiva - Substituição do

representante do Município de Amarante – Ratificação

do despacho proferido pelo senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 6169/2022/07/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

299/2022 – Clube de Férias da Páscoa – Acerto

aos protocolos – Ratificação do despacho proferido

pelo senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 2698/2022/03/30).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 300/2022 –

Construção do Espaço Multifuncional do Rossio

– Aprovação da revisão de preços provisória –

(Registo n.º 4447/2022/05/17).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

EMPREITADAS – Deliberação n.º 301/2022 –

Construção do Espaço Multifuncional do Rossio

– Aprovação da receção provisória – (Registo n.º

6214/2022/07/12).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 302/2022 –

Beneficiação do Bairro de São Lázaro –

Aprovação da receção provisória – (Registo n.º

5974/2022/07/01).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 303/2022 –

Beneficiação da E.M. 567 e E.M. 569 (Fase 2) -

Troço Torreira (Fregim)/Pidre (Mancelos) –

Aprovação do auto de recomeço parcial – (Registo n.º

6216/2022/07/12).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 304/2022 –

Requalificação da Rua de São Pedro - Aboim –

Aprovação do auto de recomeço – (Registo n.º

6249/2022/07/12).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 305/2022 –

Requalificação da Avenida General Silveira –

Aprovação dos relatórios preliminar e final; Aprovação

da minuta do contrato; Adjudicação - (Registo n.º

4730/2022/07/12).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

URBANISMO – Deliberação n.º 306/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Associação Emília da Conceição Babo –

Local: Rua 5 de Outubro, Vila Meã – (Registo n.º

22/2022 LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 307/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Fregim – Local:

Lugar da Igreja, Fregim – (Registo n.º 123/2022

URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 308/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta da União das Freguesias de

Figueiró (Santiago e Santa Cristina) – Local: Largo da

Igreja, 55, União das Freguesias de Figueiró

(Santiago e Santa Cristina) – (Registo n.º 138/2022

URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 309/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Junta

de Freguesia de Lufrei – Local: Rua do Mortório, n.º

79, Lufrei – (Registo n.º 130/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

URBANISMO – Deliberação n.º 310/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: AEA -

Associação Empresarial de Amarante – Local: Largo

Sertório de Carvalho, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão

– (Registo n.º 132/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 311/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Junta

da União das Freguesias de Figueiró (Santiago e

Santa Cristina) – Local: Logradouro da Casa do Povo

de Figueiró (Santiago), União das Freguesias de

Figueiró (Santiago e Santa Cristina) – (Registo n.º

133/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

		2022-07-18T12:27:04+0100